
COMUNE DI CAROLEI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 

DELIBERAZIONE DELL’ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

Nominato con Decreto del Presidente della Repubblica del 28/09/2018 ai sensi dell’art.252 del 

D.Lgs.267/2000  

 

Atto N. 2 del 9/1/2019 

 

Oggetto: Dissesto finanziario – Avviso ai creditori. 

 

L’anno 2019, il giorno 9 del mese di gennaio alle ore 12,00 nella Casa Comunale  

L’Organo Straordinario di Liquidazione dott.ssa Maria Gabriella Sicilia 

 PREMESSO 

- che il Comune di Carolei nella seduta del 31/7/2018, ha deliberato il “dissesto finanziario – 

art.246 del  D.Lgs. 267/200 e successive modifiche” e che tale delibera n.25 è stata dichiarata 

immediatamente esecutiva; 

- che con D.P.R. del 28/09/2018 ai sensi dell’art.252 del D.Lgs.267/2000  in data 29/09/2014 è 

stato nominato l’Organo Straordinario di Liquidazione, nella persona della dott.ssa Maria 

Gabriella Sicilia, per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso, nonché 

per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’Ente; 

- che in data 9/10/2018 il citato Decreto Presidenziale è stato formalmente notificato  

all’Organo straordinario di liquidazione; 

- che il citato Decreto Presidenziale è stato formalmente notificato  al sig. Sindaco del Comune 

di Carolei ; 

- che ai sensi dell’art.252, comma 2 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 

locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 e successive modifiche ed 

integrazioni, l’insediamento presso l’Ente è avvenuto entro 5 giorni dalla notifica del 

provvedimento di nomina; 

VISTO  

- il comma 4 dell’articolo 246 del Testo Unico Enti Locali, per il quale “Se, per l'esercizio nel corso 

del quale si rende necessaria la dichiarazione di dissesto, è stato validamente deliberato il bilancio 

di previsione, tale atto continua ad esplicare la sua efficacia per l'intero esercizio finanziario, 

intendendosi operanti per l'ente locale i divieti e gli obblighi previsti dall'articolo 191, comma 5. 

In tal caso, la deliberazione di dissesto può essere validamente adottata, esplicando gli effetti di 

cui all'articolo 248. Gli ulteriori adempimenti e relativi termini iniziali, propri dell'organo 

straordinario di liquidazione e del Consiglio dell'Ente, sono differiti al 1° gennaio dell'anno 

successivo a quello in cui è stato deliberato il dissesto”; 

CONSIDERATO 

- che, ai fini della formazione del piano di rilevazione, l’Organo straordinario di liquidazione 

(O.S.L.), entro dieci giorni dalla data di insediamento, dà avviso, mediante affissione all’albo 

pretorio ed anche a mezzo stampa, dell’avvio della procedura di rilevazione delle passività 

dell’ente locale; 



- che dalla data del 1° gennaio 2019, decorrono i termini per la pubblicazione dell’avviso 

dell’avvio della procedura di liquidazione e tutti gli altri termini previsti dalle norme, per gli 

adempimenti a carico dell’OSL; 

- che l’O.S.L., in base all’articolo 252, comma 4 del Testo Unico Enti Locali, ha competenza 

relativamente a fatti ed atti di gestione verificatisi entro il 31 dicembre dell'anno precedente a 

quello dell'ipotesi di bilancio riequilibrato e provvede alla  rilevazione della massa passiva ex art. 

254, comma 3, del TUEL; 

RITENUTO 

- che nella massa passiva, sono inclusi: 

1)   i debiti di bilancio e fuori bilancio di cui all'articolo 194 del TUEL, verificatisi entro il 31 

dicembre dell'anno precedente quello dell'ipotesi di bilancio riequilibrato; 

2)    i debiti derivanti dalle procedure esecutive estinte ai sensi dell'articolo 248 TUEL, comma 

2; 

3) i debiti derivanti da transazioni compiute dall'organo straordinario di liquidazione ai sensi 

del comma 7dell’art.257 del TUEL; 

       CONSIDERATO 

-  che, con l’avviso, l’O.S.L. invita chiunque ritenga di averne diritto a presentare, 

entro un termine perentorio di sessanta giorni, prorogabile per una sola volta di ulteriori 

trenta giorni con provvedimento motivato del predetto Organo, la domanda in carta 

libera, corredata da idonea documentazione, atta a dimostrare la sussistenza del debito 

dell’ente, il relativo importo ed eventuali cause di prelazione, per l’inserimento nel piano 

di rilevazione della massa passiva; 

VISTO 

-  il modello di avviso predisposto, comprensivo del modello di istanza per i creditori; 

RILEVATO  

- che l’O.S.L. ha ritenuto di pubblicare l’estratto di avviso ai creditori, allegato alla presente, 

su un quotidiano a tiratura regionale e su un quotidiano a tiratura nazionale; 

CONSIDERATO 

- altresì, che la spesa nascente dalla predetta pubblicazione grava sulla gestione    

Commissariale e dovrà essere, nelle more, anticipata dal Comune di Carolei; 

RITENUTO  

- di incaricare il Responsabile del Servizio Economico Finanziario a provvedere all’impegno 

di spesa ed alla conseguenziale liquidazione; 

VISTO 

-  il Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 

267/2000 e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO  

- il D.P.R. 24 agosto 1993, n. 378; 

                                                   

 

                                                                DELIBERA 

1) di approvare l’ avviso pubblico ai creditori, nonché il modello Fac-simile di istanza dei 

creditori, che formano parte integrante della presente deliberazione; 

2) di disporre la pubblicazione dello stesso avviso, a cura dell’Ufficio Comunale competente che 

provvederà a fornire la relativa attestazione; 



- all’Albo pretorio dell’Amministrazione comunale di Carolei; 

- sul sito internet del comune di Carolei: www.comune.carolei.cs.it ; 

- a mezzo di stampa (per estratto), su un quotidiano a tiratura regionale e su un quotidiano a 

tiratura nazionale; 

3) di incaricare il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, di procedere all’impegno di 

spesa e conseguenziale liquidazione relativa al costo di pubblicazione, dando atto che la 

predetta spesa grava sulla gestione commissariale e sarà successivamente rimborsata all’Ente; 

DICHIARA 

-  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Testo 

Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni e dell’art. 4, commi 8 e 8 bis, del 

D.P.R. 24/8/1993, n. 378:  

Letto, confermato e sottoscritto. 

L’Organo Straordinario di liquidazione                            F.to   Dr.ssa Maria Gabriella Sicilia 

 

 

 

 

 

 

 


